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Bakgrund 

Pandemin har satt fokus på vikten av att arbeta förebyggande för att förhindra smittspridning i 

omsorgen av äldre personer och personer med funktionsnedsättning.  

Den 14 juni 2022 beslutade Socialstyrelsen därför om nya föreskrifter och allmänna råd om att 

förebygga och förhindra smittspridning inom hemtjänsten, på äldreboenden och på LSS-boenden 

(HSLF-FS 2022:44). Denna tillsammans med Arbetsmiljöverkets föreskrifter om smittrisker (AFS 

2018:4) reglerar arbetsgivarens ansvar för riskbedömning, riskanalys, förebyggande åtgärder, 

utbildning i hygien och arbetskläder. 

Rutinen gäller för alla (inklusive studerande och praktikanter) i vård och omsorg som har 

brukar/patientnära arbetsuppgifter. 

 

Syfte 

Rutinen syftar till att förebygga alla typer av smittspridning och ska säkerställa vem som gör vad och 

hur de smittförebyggande åtgärderna ska genomföras. 

Genomförande  

Respektive enhetschef har ansvar över följsamhet till aktuella riktlinjer och rutiner och ska 

kontinuerligt riskbedöma och följa upp verksamhetens smittskyddsarbete. 

Utbildning av vård och omsorgspersonal 

Enhetschef ansvarar för att medarbetare får utbildning i att förebygga och förhindra smitta och 

smittspridning samt i basala hygienrutiner och klädregler innan självständigt arbete. 

- All vård- och omsorgspersonal ska vid nyanställning samt årligen genomföra 

Socialstyrelsens webbutbildning Basala hygienrutiner i vård och omsorg med godkänt 

resultat. Syftet med utbildningen är att personalen ska kunna omsätta kunskaperna i det 

praktiska arbetet och godkänt diplom ska lämnas till enhetschef/verksamhetsresurs. 

 

- Personal som arbetar brukar/patientnära ska vid anställningens början skriva under en 

försäkran om att de kommer att följa riktlinjen kring basala klädregler och hygienrutiner, se 

dokument på EIRA under rubriken Vårdhygien och smittskydd. 

 

- Personal som arbetar brukar/patientnära ska under introduktionen samt vid behov få 

vårdhygienisk handledning av utsett hygienombud eller annan person på respektive 

avdelning/arbetsplats. 

 

- Personal som arbetar brukar/patientnära kan via arbetsmobilen använda appen Visible Care 

där korta utbildningsfilmer inom vårdhygien finns. 

 

Hygiensamordnare/MAS 

Hygiensamordnaren är den sammanhållande länken mellan regionen och kommunen och ser till att 

aktuella regionala rutiner finns tillgängliga, samt samordnar gemensamma utbildningar för 

hygienombuden. Hygiensamordnaren ansvarar också för att det genomförs mätningar inom 

https://utbildning.socialstyrelsen.se/learn/course/external/view/elearning/263/basala-hygienrutiner-i-vard-och-omsorg
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/SOFIA/HS9766-305841775-320/SURROGATE/Basala%20hygienrutiner%20och%20kl%c3%a4dregler.pdf
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området vårdhygien. 

Hygienombud 

Hygienombudet är en nyckelperson och vårdhygiens förlängda arm i det praktiska vård- och 

omsorgsarbetet.   

Det är viktigt att denna person har ett intresse av vårdhygieniska frågor, inser att ansvaret är 

personbundet och att tid måste avsättas för utbildning/arbete med hygienfrågor.  

 

Respektive enhetschef ansvarar för att det finns utsedda hygienombud på varje 

avdelning/enhet/arbetsplats. Uppdatering av namn på hygienombud sker via teams – ledningsgrupp. 

- Utsett hygienombud ska inför uppdraget genomföra Vårdhygiens grundutbildning för 

hygienombud. Utbildningen genomförs vid ca två tillfällen/år i Vårdhygiens lokaler, på 

Skaraborgs sjukhus i Skövde. 

- Hygienombudet ska tillsammans med enhetschef gå igenom och skriva under dokumentet 

Hygienombudets roll och uppdragsbeskrivning, se EIRA – vårdhygien och smittskydd 

- Hygienombud ska på uppdrag av Hygiensamordnaren/MAS vid behov genomföra 

punktprevalensmätningar. 

 

Vårdhygienisk egenkontroll/Hygienronder 

Vårdhygienisk egenkontroll är ett verktyg som stöd för det fortlöpande förbättringsarbetet med att 

upprätthålla god hygienisk standard 

- Utsedda hygienombud tillsammans med hygiensamordnaren/MAS genomför årligen 

hygienronder på respektive enhet/arbetsplats. Checklista för vårdhygienisk egenkontroll 

används tillsammans med framtagen mall för handlingsplan. 

 

Analys, risk för smitta och smittspridning 

Riskanalyser ska genomföras kontinuerligt samt vid eventuella smittutbrott. Respektive enhetschef 

ansvarar för att riskanalys vid behov genomförs och att eventuella handlingsplaner tas fram.  

Uppföljning av smittförebyggande åtgärder 

Resultat efter hygienronder samt övriga egenkontroller förmedlas via hygiensamordnaren till 

respektive enhetschef samt hygienombud för vidare förmedling ut till övriga arbetsgruppen. 

Resultatet redovisas också i den årliga Patientsäkerhetsberättelsen. 

Samverkan med annan vårdgivare 

Extern samverkan sker vid behov med Vårdhygien SKaS, Smittskyddet SKaS och med 

vårdcentralerna i Hjo kommun. 

https://www.vgregion.se/s/skaraborgs-sjukhus/vardgivare/vardhygien/vardhygien---kommun/egenkontroll-av-vardhygienisk-standard/
https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.wm3.se/sites/16/media/486274_Handlingsplan_f%C3%B6r_V%C3%A5rdhygienisk_egenkontroll..pdf?1600363973
https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.wm3.se/sites/16/media/486274_Handlingsplan_f%C3%B6r_V%C3%A5rdhygienisk_egenkontroll..pdf?1600363973
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Information till brukare/patient eller närstående 

Brukare/patient eller närstående kan kontakta enhetschef eller via www.hjo.se läsa 

Patientsäkerhetsberättelsen för information om hur verksamheten arbetar smittförebyggande inom 

vård och omsorg i kommunen. 

 

 

 

http://www.hjo.se/

